Щоб уникнути найгіршого сценарію, мусимо ретельно вивчити уроки минулого і зробити висновки на майбутнє. Саме в цьому вбачаємо сенс цієї статті.

Отже, 25 жовтня (7 листопада) 1917 року внаслідок перевороту в Петрограді до влади в Росії прийшла ліворадикальна більшовицька партія, політична доктрина якої усі найважливіші питання внутрішньої і зовнішньої

¹ *Дорошко, М.* Більшовицький «експорт» в Україну тоталітарних структур влади у 1917–1921 рр. / *М. С.

У контексті реалізації цього стратегічного завдання, Україні, з огляду на її матеріальні ресурси та геостратегічне становище, відводилася першорядна роль.

У відповідь на більшовицький переворот у Петрограді Українська Центральна Рада, не поділяючи комуністичної програми соціально-економічних і політичних перетворень, прийняла 7 (20) листопада 1917 року третій Універсал, в якому заявила про тверду рішучість перейти до впорядкування політичного життя України в межах власних державних форм. Проголошуючи Українську Народну Республіку (у складі дев'яти українських губерній), Центральна Рада водночас наголошувала, що не відокремлюється від Росії, але докладе всіх зусиль, аби Російська республіка стала «федерацією рівних і вільних народів».

– 1926. – № 1. – С. 75.

реалізувалося, оскільки більшовики недвозначно заявили, що підтримуватимуть право на самовизначення не буржуазії, а трудящих мас. Щодо України висновок був таким: «Ми кажемо українцям, – наголошував В. Ленін у виступі на I Всеросійському з'їзді військового флоту 22 листопада (5 грудня) 1917 року, – як українці ви можете влаштовувати в себе життя, як ви хочете. Але ми простягнемо братерську руку українським робітникам і скажемо їм: разом з вами ми будемо боротися проти вашої і нашої буржуазії»⁴.

У кінці листопада – на початку грудня 1917 року УЦР було завдано низку політичних ударів.

Того ж таки дня збільшовизована Харківська рада робітничих і солдатських депутатів ухвалила резолюцію, в якій оголосила, що «теперішня Центральна Рада не заслуговує довіри робітничих і селянських мас»⁶, і вимагала скликання Всеукраїнського з'їзду рад. Аналогічну резолюцію 30 листопада ухвалили контрольовані більшовиками загальні збори Київської об'єднаної ради робітничих і солдатських депутатів.

4 (17) грудня 1917 року офіційний Петроград у «Маніфесті до українського народу з ультимативними вимогами до Української ради» формально визнав УНР, але водночас заявив, що, оскільки Центральна Рада проводить «буржуазну політику», то ця обставина позбавляє російське керівництво можливості «визнати Раду як повноважного представника трудящих і експлуатованих мас

⁴ Ленін, В. Промова на першому Всеросійському з'їзді військового флоту 22 листопада (5 грудня) 1917 р. Протокольний запис / В. І. Ленін // Повне зібрання творів. – Т. 35. – К.: Політвидав України, 1973. – С. 112.

⁵ Затонський, В. Із спогадів про українську революцію / В. Затонський // Літопис революції. – 1929. – № 4. – С. 152.

⁶ Донецкий пролетарий. – 1917. – 26 ноября.

Української республіки»⁷. Це було брутальне втручання у внутрішні справи України, тому Центральна Рада відхилила його. Те, що в ультиматумі визнавалося право українського народу на самовизначення аж до повного відокремлення, не завадило російському Раднаркомом скерувати в Україну свої військові формування (перші ешелони під командуванням Миколи Ховріна і Рудольфа Сіверса прибули до Харкова 9 (22) грудня).

Подальші події добре відомі: демарш більшовицької меншості на відкритому 4 грудня 1917 року з'їзді представників робітництва, вояцтва та селянства України (Всеукраїнському з'їзді рад) у Києві; оголошення російським Раднаркомом війни Українській Народній Республіці; переїзд більшовицьких депутатів Всеукраїнського з'їзду рад з Києва до Харкова, де під охороною військ радянської Росії було інсценізовано альтернативний з'їзд рад, що проголосив 12 (25) грудня встановлення радянської влади в УНР. Сформований на цьому з'їзді вищий представницький орган – Центральний Виконавчий Комітет (ЦВК) рад України – 17 (30) грудня 1917 року утворив перший український радянський уряд – Народний секретаріат – у складі 13 секретарів, 12 з яких були більшовиками. Уряд став своєрідним прикриттям, за допомогою якого Раднарком Росії отримав можливість анонімно «воювати» з Центральною Радою.

І якщо до формування харківського маріонеткового уряду російський Раднарком визнавав існування УНР лише в кордонах, визначених Тимчасовим урядом Росії, то після його утворення уряд Леніна погодився з кордонами, визначеними Центральною Радою. Це, як пише Станіслав Кульчицький, треба розцінювати як «величезне завоювання національно-визвольного руху»⁸.

Опинившись у стані війни з радянською Росією, Центральна Рада 9 (22) січня 1918 року IV Універсалом проголосила самостійність України, розраховуючи, що так вдасться створити своєрідний легітимний бар'єр перед загрозою подальшого поширення руйнівних процесів. Однак офіційний Петроград, що значною мірою визначав ситуацію, цілком проігнорував цей акт, визнавши правочинність «кишенькового» Народного секретаріату.